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Slovo na úvod
Velmi diskutovaná a mediálně propíraná kauza posledních měsíců jsou 
břidlicové plyny. Dovolte mi několik málo skutečností na vysvětlení. 
Ministerstvo životního prostředí na základě žádosti firmy Basgas Energia 
Czech zahájilo správní řízení o stanovení průzkumného území pro vyhle-
dávací průzkum ropy a hořlavého zemního plynu v oblasti okresů Trutnov  
a Náchod na ploše 777 km2. MŽP podalo při žádosti o stanovisko strohé, 
neúplné a zavádějící informace a vlastně vysvětlovalo, že stát si chce prově-
řit, jaké nerostné bohatství má pod povrchem země. Tento průzkum by byl 
proveden pomocí nedestruktivních geofyzikálních prací. Proč ne, to není 
nic špatného, vědět pro budoucí generace co máme pod sebou, kdyby ale 
ze strany MŽP nebyly zatajeny skutečnosti s průzkumem spojené. Ze strany 
některých obcí a státních orgánů bylo vzneseno nesouhlasné stanovisko. 
MŽP přesto dne 9. 12. 2011 vydalo rozhodnutí. Mezitím se začaly objevo-
vat informace o způsobu těžby těchto tzv. břidličných plynů. S ohledem na 
naši krajinu a zejména na jedinečnou zásobárnu pitné vody jsou způsoby 
těžby břidlicových plynů pro nás absolutně nepřijatelné.
Následně se na základě těchto podrobných informací (v USA mají s touto 
těžbou zkušenosti 40 let) vzedmul všeobecný odpor nejenom k  případ-
né těžbě, ale už i k samotnému průzkumu. Ze strany některých obcí byly 
podány rozklady, rozhodnutí je tedy nepravomocné. V únoru se rozběhla 
petiční akce. Do 15. března petici jenom v naší obci podepsalo přes 600 
obyvatel. 
6. března se v Náchodě pod záštitou hejtmana uskutečnilo setkání starostů 
se zástupci ministerstva, těžařské společnosti a geologů. I přes ujišťování, 
že způsob těžby není nebezpečný, všichni zástupci obcí dali jasně najevo, 
že si nepřejí v našem kraji ani žádný průzkum. Výsledkem je Náchodská 
deklarace o společném postupu starostů. I před Beránkem bylo ten den 
rušno. Stovky občanů daly jasně najevo svůj nesouhlas.
Nyní je tedy vše na ministerstvu. Zda potvrdí i přes podané rozklady své 
rozhodnutí nebo ho na základě všeobecného nesouhlasu a na základě veřej-
ného zájmu zruší. Je to citlivá záležitost a stát musí v tomto případě postu-
povat obezřetně. Mnohokrát si v minulosti již naběhl a je potom žalován 
za zmařenou investici (např. Diag Human). Náš názor je, že je nutné tuto 
záležitost zlikvidovat v  samotném počátku, kdy ještě nejsou vynaloženy 
prostředky, o které by se případný zájemce o těžbu mohl následně soudit.
Všichni věříme a uděláme pro to maximum, aby v této výjimečné přírodní 
lokalitě nedošlo k devastujícímu zásahu s nevratnými následky pro přírodu 
a významné zdroje pitné vody.
Přeji všem hezký start do letošního jara.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady a Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí
Rada schválila: 
■	 Nejvýhodnější nabídku na Poskytnutí úvěru na financování stavby:
	 Infrastruktura rodinných domů „Nad Svahem“ Velké Poříčí - ČSOB,  
	 a. s., Radlická 333/150, 150 57 Praha 5   
■	 Objednání „Jednoduché dokumentace orientačního systému“ od firmy 
	 Urbania, s. r. o., Želešice
■	 Cenovou nabídku na výkon TDI na akci „Infrastruktura rodinných 
	 domů Nad Svahem“ Ing. Jiřího Tomka, IČO  62023373, Malé Svatoňovice
■	 Cenovou nabídku na administraci podlimitní veřejné zakázky „Rege- 
	 nerace zeleně ve Velkém Poříčí“ Ing. Jiřího Tomka, IČO 62023373, Malé 
	 Svatoňovice
■	 Cenovou nabídku na zajištění projektového managementu při přípravě 
	 a při realizaci projektu „Regenerace zeleně ve Velkém Poříčí“, Ing. Yvony 
	 Eliášové, IČO 89968823, Broumov
■	 Účetní odpisový plán pro rok 2012

■	 Prodloužení funkčního období ředitelů příspěvkových organizací ZŠ  
	 a MŠ od 1. srpna 2012 o 6 let
■	 Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o výpůjčce č. VP 01/200
■	 Pronájem bytu B 31 v čp. 561 sl. K. S.
■	 Vyhodnocení nejvýhodnější nabídky na Projektovou dokumentaci 
	 „Revitalizace náměstí Velké Poříčí“ 
■	 Uzavření smlouvy na Projektovou dokumentaci „Revitalizace náměstí 
	 Velké Poříčí“ s  firmou ATELIER TSUNAMI s. r. o., Palachova 1742, 
	 54701 Náchod, IČ: 4815112
■	 Předloženou nabídku společnosti a uzavření smluv na dodávku plynu  
	 se společností Pragoplyn, a. s., IČO 2793318, Praha 1 na dodávku plynu 
	 na odběrných místech městyse Velké Poříčí, základní školy a mateřské 
	 školy na období od 1. 6. 2012 do 31. 12. 2013
■	 Smlouvu o právu provést stavbu „Zpevněný sjezd z místní komunikace“ 
	 na pozemku p. č. 624/1 v k. ú. Velké Poříčí
■	 Výpověď pronájmu firmě Galileo Corporation k 29. únoru 2012
■	 Uzavření smlouvy s firmou Web Spice na zhotovení webových stránek 
	 pro Městys Velké Poříčí
■	 Snížení příspěvku na obědy pro poříčské seniory ze 7 na 5 Kč od 1. 4. 2012 
■	 Smlouvu s panem ing. Jiřím Škodou na poskytování poradenských služeb 
	 při přípravě projektů předkládaných do dotačních titulů, při zpracování  
	 a přípravě projektových žádostí a jejich příloh

Zastupitelstvo schválilo:
•	 Začlenění svého katastrálního území do území MAS Stolové hory
•	 Přijetí úvěru od ČSOB ve výši 10 mil. Kč na financování akce a pověřuje  
	 starostu uzavřením smlouvy
•	 Vyrovnané hospodaření v PO MŠ Velké Poříčí za rok 2011
•	 Hospodářský výsledek ve výši + 142 655,21 Kč v PO ZŠ Velké Poříčí za  
	 rok 2011 a jeho převedení do rezervního fondu organizace ve stejné výši 
•	 Mzdové náklady pro údržbáře v PO MŠ pro rok 2012 ve výši 111 tis. Kč  
	 z provozního příspěvku městyse za rok 2012
•	 Mzdové prostředky pro školníka v PO ZŠ ve výši 35 tis. Kč z provozního 
	 příspěvku městyse na rok 2012
•	 Odpisové plány pro rok 2012 v  PO Mateřská škola Velké Poříčí a PO  
	 Základní škola Velké Poříčí, okres Náchod
•	 Schodkový rozpočet městyse na rok 2012 ve výši 23 110 tis. Kč v pří- 
	 jmech, 32 910 tis. Kč ve výdajích a financování ve výši 9 800 tis. Kč
•	 Přidělení příspěvků organizacím dle předloženého návrhu, celkem  
	 199 tis. Kč
•	 Záměr prodeje části parcely č. 1384/1, k. ú. Velké Poříčí o výměře cca  
	 450 m2

•	 Uzavření kupní smlouvy na pozemek p. č. 627/6 o výměře 30 m2 za cenu 
	 3 tis. Kč s paní Z. S.
•	 Uzavření směnné smlouvy s bratry K.
•	 Prodej pozemku p. č. 624/27 o výměře 106 m2 manželům L. za cenu  
	 10 600,- Kč
•	 Bezúplatný převod pozemku p. č. 1710/5 v k. ú. Velké Poříčí z vlastnictví 
	 ČR a správy Pozemkového fondu ČR do vlastnictví městyse
•	 Smlouvu o koupi pozemku p. č. 1218/16 v  k. ú. Velké Poříčí od paní  
	 V. M. za cenu 17,- Kč za 1 m2

•	 Smlouvu o smlouvě budoucí o koupi cca 11 m2 pozemku p. č. 64 a cca  
	 14 m2 pozemku p. č. 199/1 vše v k. ú. Velké Poříčí od pana M. C. za cenu 
	  dle znaleckého posudku
•	 Smlouvu o smlouvě budoucí o koupi cca 2 m2 pozemku p. č. 1468/3  
	 v k. ú. Velké Poříčí od pana L. N. a pana P. S. za cenu dle znaleckého 
	 posudku
•	 Smlouvu o výpůjčce pozemku p. č. 1553 v k. ú. Velké Poříčí s budoucím 
	 bezúplatným převodem mezi SÚS KHK, a. s. a Městysem Velké Poříčí
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Rozpočet městyse Velké Poříčí pro rok 2012
najdete na www.velkeporici.cz →

→ úřední deska → archiv → složka ostatní



�

Odpadové hospodářství
Občané našeho městyse jistě zaznamenali, že na šesti stanovištích s kontej-
nery přibyly nové bílé zvony na sklo. Tyto zvony jsou pouze na čiré sklo, 
proto občany žádáme, aby do nich nevhazovali sklo barevné a případně 
ostatní odpady, které do těchto kontejnerů nepatří. 
Třídičky odpadů obsluhují lidé. Ručně vybírají z plastů a z dalších kompo-
nentů různé zapáchající a rozkládající se „hnusy“. Nikdo z nás by to nechtěl 
dělat. Přesto se najdou jedinci, kteří do tříděného odpadu vhodí vše, co jim 
přijde pod ruku. 
Apelujeme na Vás. Třiďte zodpovědně! Poctivým děkujeme.

N. Šancová

Změny v sociální oblasti od ledna 2012
Krajské pobočky Úřadu práce České republiky od 1. 1. 2012 rozhodují o:
1)	 dávkách pro osoby se zdravotním postižením
		  - příspěvek na mobilitu
		  - příspěvek na zvláštní pomůcku
		  - výpůjčka zvláštní pomůcky
		  - průkaz osoby se zdravotním postižením
		  - http://formulare.mpsv.cz/oksluzbv
2)	 dávkách o pomoci v hmotné nouzi
		  - příspěvek na živobytí
		  - doplatek na bydlení
		  - mimořádná okamžitá pomoc
		  - http://formulare.mpsv.ez/pknouze
Veřejná služba:
Od 1.1.2012 klient, který je vybrán úřadem práce k výkonu veřejné služ-
by (max. 20 hodin týdně) a tuto službu odmítne, bude vyřazen z evidence 
uchazečů o zaměstnání a nebude mít nárok na dávky pomoci v hmotné 
nouzi.
ÚP - uzavírá smlouvu se subjektem, který organizuje VS (zpravidla obec 
nebo TS), zajišťuje lékařskou prohlídku.
Obec (subjekt, který organizuje VS) - proškoluje z bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, hodnotí vykonavatele veřejné služby.

Rozpočty městyse v letech 2000 – 2009
Rádi bychom Vás informovali, že rozpočty MěstyseVelké Poříčí jsou k dis-
pozici na www.rozpocetobce.cz včetně možností diskuze a obracení se na 
zastupitele. Věříme, že Vám služba usnadní sdílení informací o hospodaře-
ní obce a vedení dialogu o něm s voliči. 

Roman Řípa
Rozpočet Veřejně o.s.

Informace pro občany o možnosti bezplatného řešení 
sporů s finančními institucemi před státem zřízeným 
finančním arbitrem
Finanční arbitr je zákonem zřízený orgán, který bezplatně rozhoduje spo-
ry mezi zákazníky a finančními institucemi (výlučně na návrh zákazníka). 
Institut finančního arbitra byl zřízen v roce 2003, od července 2011 byla 
jeho příslušnost rozšířena na spory ze spotřebitelských úvěrů a kolektivní-
ho investování.

Finanční arbitr je podle zákona příslušný k rozhodování různých sporů, 
např.:
–	 spor zákazníka s bankou o správnosti zaúčtované platby nebo spor zá- 
	 kazníka s bankou při zneužití platební karty neoprávněnou osobou
–	 spor držitele předplacené karty jízdného s některými provozovateli ve- 
	 řejné dopravy
–	 spor zákazníka s věřitelem o odstoupení od úvěrové smlouvy nebo spor 
	 o výši poplatku za předčasné splacení úvěru
–	 spor zákazníka s investiční společností o správnost účtovaných poplatků. 
Řízení před finančním arbitrem je bezplatné.

Řízení před finančním arbitrem se zahajuje na návrh zákazníka. Návrh lze 
podat písemně poštou, v elektronické podobě (nutný elektronický podpis) 
nebo osobně, resp. ústně do protokolu v sídle Kanceláře finančního arbitra. 
K usnadnění podání návrhu je na stránkách finančního arbitra k dispozici 
formulář, včetně vzorově vyplněného formuláře návrhu. 
http://www.finarbitr.cz/cs/financni-arbitr-formulare-ke-stazeni.html

Kdy finanční arbitr nemůže rozhodnout?
–	 nemá-li návrh na zahájení řízení veškeré náležitosti
–	 spor nenáleží do působnosti arbitra
–	 ve věci samé již rozhodl soud nebo řízení ve věci samé bylo před soudem  
	 zahájeno
–	 spor je nebo již byl předmětem řízení před arbitrem
–	 ve věci samé již bylo rozhodnuto v rozhodčím řízení nebo ve věci samé 
	 bylo rozhodčí řízení zahájeno.

Kde se dozvíme více?
Kancelář finančního arbitra, organizační složka státu
Sídlo:	 Legerova 1581/69, Praha 1, 110 00
Telefon:	2 57 042 094
Fax:	2 57 042 089
e-mail:	 arbitr@finarbitr.cz
WWW:	 http://www.financniarbitr.cz
Facebook:	 https://www.facebook.com/FinArbitr

Úřední hodiny:
PONDĚLÍ – ČTVRTEK	 8.30 – 15.30
PÁTEK	 8.30 – 14.30

Mgr. Monika Nedelková v. r.
finanční arbitr

Protipovodňová opatření
Naplno se po zimním období opět rozběhla protipovodňová opatření. 
Pokračovat se bude úpravou koryta směrem ke staré škole. V letošním roce 
by tato etapa měla být hotova. Další práce, které musí být hotovy: dokon-
čení rozdělovacího objektu (vakuový jez), drobné dokončovací práce na již 
hotových úsecích, výsadba zeleně. Administrativně bude dílo dokončeno, 
předáno a zkolaudováno do března 2013.

Na přelomu února a března jsme si částečně funkčnost protipovodňovek 
vyzkoušeli. Oteplilo se, sníh začal tát a hladina začala stoupat. I když voda 
dosáhla pouze I. stupně a v žádném případě by se z koryta nevylila, pracov-
níci dodavatele odbagrovali část provizorní cesty ( foto 1)na Ostrově a vodu 
pustili do luk. Systém funguje a voda se zpět vlévá do Metuje na hranicích 
katastru s Malým Poříčím (foto 2).
Toto je dobrá zpráva pro obyvatele Velkého Poříčí a všichni pevně věříme, 
že po dokončení této etapy si konečně všichni oddychneme. 

foto 1
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Zároveň se usilovně pracuje na dokumentaci k II. etapě. Pravděpodobně 
v  průběhu dubna bude zahájeno jednání s  majiteli dotčených pozemků 
podél řeky.

Josef Král

Setkání Poříčí
V letošním roce se Poříčáci sejdou již na 18. ročníku Setkání měst a obcí 
nesoucí ve svém názvu Poříčí. Toto setkání se uskuteční 30. června 2012 
u nás ve Velkém Poříčí. Mimo oficiální setkání představitelů obcí dojde  
i ke sportovním soutěžím. Tradiční je fotbal, ostatní sporty jsou voleny dle 
místních podmínek. U nás připadá v úvahu např. tenis nebo bowling.
Přípravný výbor bude Vás občany informovat o podrobnostech v  červ-
novém zpravodaji. Nebudou chybět ani plakáty s programem. Nyní nám 
nezbývá než se těšit na bohatou účast a hezké počasí.

Josef Král

Poděkování
V  prosinci a následně v  lednu neznámý zloděj otrhal na budově školní 
jídelny měděné parapety a svody. Záležitost byla nahlášena Policii ČR. 
Pojišťovna škodu uhradila, plechy a svody byly nahrazeny jiným, méně pro 
zloděje zajímavým materiálem. Pachatel neznámý.
V únoru letošního roku jsme na stejném místě měli znovu návštěvu. Ten-
tokrát však na zloděje spadla klec. Zásluhou všímavosti poříčského občana, 
který zavolal linku 156 – Městská policie Náchod, byl pachatel dopaden. 
K tomuto a ještě jednomu činu předtím se přiznal.
Děkujeme tímto pro nás neznámému obyvateli, že mu podezřelá činnost 
nebyla lhostejná a neváhal zavolat na linku 156. Je to i příklad pro ostatní 
Poříčáky, jak by se v podobných situacích měli chovat. Nikdo se nemusí 
bát, že jeho jméno bude zveřejněno. Ani my nepátráme, kdo volal, to není 
podstatné.
Ještě jednou děkujeme.

Josef Král

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod na duben  
a květen 2012

Ordinační hodiny: sobota, neděle a svátek 8 -12 hod.
1. 4.	 MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 48, Nové Město n. M.
7. 4. a 8. 4.	 MUDr. Alena Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
9. 4.	 MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec
14. 4. a 15. 4.	 MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
21. 4.	 MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec
22. 4.	 MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových čp. 325,
	 Červený Kostelec
28. 4. a 29. 4.	 MUDr. Simona Ságlová PhD., ZŠ Maleci, Nové Město n. M.

1. 5.	 MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, Náchod
5. 5. a 6. 5.	 MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod
8. 5.	 MUDr. Jana Vaňková, Burdychových 325, Červený Kostelec 
12. 5. a 13. 5.	 MUDr. Radmila Sedláčková, Kostelecká 1204, Náchod
19. 5. a 20. 5.	 MUDr. Vladimír Semerák, Denisovo nábřeží 665, Náchod
26. 5. a 27. 5.	 MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská čp. 548, Velké Poříčí
2. 6. a 3. 6.	 MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská čp. 548, Velké Poříčí

Masopust 2012
Tak jako každý rok, tak i letos, předcházelo masopustnímu veselí plno pří-
prav. Děti malovaly usměvavé šašky a rozpustilé klauny, které zdobily růz-
nými výtvarnými technikami, aby hotová dílka vystavily v sále Sokolovny.
Zopakovaly si loňské masopustní písničky, říkadla a naučily se některé 
zbrusu nové.
Po zklamání, které nám v minulém roce připravila agentura zajišťující pro-
gram, bylo definitivně rozhodnuto. Program jsme zajistili písničkovým 
pásmem dětí, předtančením, soutěžemi o ceny a tradiční diskotékou. Podle 
ohlasů to byla dobrá volba. Všichni se dobře pobavili a pochutnali si na 
výborných koblihách. 

Za mateřskou školu Radka Nováková

foto 2

Vzpomínka
8. března 2012 uplynulo 100 let od narození 
poříčského rodáka, truhláře 
pana Josefa Čepelky, 
chovatele a dlouholetého činovníka 
fotbalového oddílu.

Vzpomínají dcera a syn s rodinami.•

ŠKOLY MĚSTYSE
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Maškarní rej v MŠ
Maškarního reje se zúčastnily děti ze třídy „Žabiček“ a mateřského centra 
Knoflíček. Ten pro ně připravil kolektiv z MŠ na náměstí.
Pro děti i rodiče bylo přichystáno občerstvení, různé soutěže a taneční 
zábava. Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách, po jejichž splnění děti dostáva-
ly drobné ceny a dobroty. Bylo tu k vidění mnoho masek – od pohádkových 
bytostí až po akční hrdiny.
Doufáme, že se akce zdařila a že se při další příležitosti opět sejdeme  
v hojném počtu.

Kolektiv MŠ „Žabiček“

Termíny vystoupení sborečku MŠ – Poříčský beránek
8. dubna	 zazpívají děti v hronovském kostele
24. května	 zazní jejich hlásky na přehlídce pěveckých sborečků 
	 z širokého okolí

Hronovský skřivánek

Nový domeček
Velkým překvapením pro děti MŠ ze třídy Žabiček na náměstí je nový 
domeček, umístěný na jejich zahrádce. Zpříjemní jim tak pobyt venku. 
Přejeme jim, aby si v něm pěkně pohrály.

Testy, testy a zase testy
Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny. Pomyslnou hranicí mezi 
oběma pololetími bývá tradiční karneval na ledě se závěrečným předáním 
výpisu vysvědčení. Letos nám zima ukázala svou drsnější tvář v podobě 
silných mrazů a víc než bohaté sněhové nadílky. Byli jsme nuceni karne-
val přesunout na konec února. Žákovský parlament si připravil soutěže  
a ceny pro nejlepší masky. Díky obětavým maminkám se bylo na co dívat  
a velice těžké vybrat a rozhodnout, které převleky jsou ty nejkrásnější. Bylo 
oceněno na dvacet dětí převážně z 1. stupně. Odměnu dostaly i třídy, kte-
ré měly nejvíce masek. Na nedostatek sněhu si letos nemohli stěžovat žáci  

7. třídy, kteří se zúčastnili lyžařského kurzu v Krkonoších. Sněhem byli 
doslova zavaleni a na vlastní kůži pocítili, jak ošemetné je počasí na horách  
a jak rychle se mění. Bylo potřeba vzít i lopatu do ruky, sněhem se proházet, 
přichystat si terén pro lyžovačku. Tentokrát nepřijeli do bronzova opálení, 
ale větrem ošlehaní a s pocitem, že vše zvládli a nejsou žádné bábovky. 
Máme za sebou recitační soutěž, olympiády z chemie, dějepisu, angličtiny. 

Všem dětem, které jsou ochotny naučit se něco navíc a mají odvahu své síly 
poměřit s žáky z jiných škol, moc děkujeme a jejich úsilí si vážíme. Největ-
šího úspěchu dosáhl Martin Souček z 9. třídy, který v Chemické olympiádě 
získal 8. místo a v Olympiádě v anglickém jazyce byl již potřetí vyhodnocen 
na předních místech. Tentokrát vybojoval zlato a opět se podívá do krajské-
ho kola v Hradci Králové. Gratulujeme a budeme fandit.
Hodně se píše a mluví o potřebě prověřovat znalosti českých žáků a pomě-
řovat se s cizinou. Hledá se způsob, jak se vrátit na ztracené pozice v mezi-
národních soutěžích, kde jsme kdysi byli tak úspěšní. Naši žáci budou mít 
koncem března příležitost zúčastnit se mezinárodní soutěže OECD PISA 
ve znalostech finanční gramotnosti, čtenářských dovednostech v porozu-
mění textu, v přírodovědné gramotnosti a v oblasti řešení problémů. První 
část testu bude písemná, druhá část bude využívat práci žáků na počíta-
či. Byli jsme náhodně vybráni k testování patnáctiletých žáků. Od testů 
si neodpočineme ani v květnu, kdy se chystá celoplošné testování žáků  
5. a 9. tříd v rámci republiky. Oblastí prověřování bude opět matematika, 
čeština, angličtina. Věříme, že máme kvalitní žáky i v naší malé škole a tes-
tování nebude traumatickým zážitkem, ale něčím novým a motivujícím.

J. Vitverová

Kadeřnická soutěž 2012
V pátek 24. února se uskutečnila v Obecním domě ve Velkém Poříčí kadeř-
nická soutěž. Ve společenském sále rozehrály svou symfonii šikovné ruce 
21 soutěžících ze 3. ročníku a na hlavách přítomných modelů kouzlily na 
téma FANTAZIE zajímavé účesy. Prvních pět soutěžících obdrželo hodnot-
né věcné ceny. Na 1. místě skončila Jana Ježková, 2. místo obsadila Marké-
ta Ulrychová a ze 3. místa se těšila Lucie Hánová. Poděkování patří všem 
sponzorům a starostovi ing. Královi, který umožnil pořádání akce. 

Za SŠPTP Mgr. Hana Hejzlarová

1. místo 2. místo 3. místo
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Perníkové odpoledne
V chladném únorovém odpoledni bylo v Obecním domě příjemně vytope-
no a po celém sále voněl perník. Mezi poříčské seniory přišla Slávka Vítová, 
aby nám povyprávěla z pohledu historie o chlebu a perníku. Začala úplný-
mi začátky vzniku pečiva, jeho druhy a podobami, protože tehdy ještě zda-
leka nevypadal jako chléb, který známe. A také z čeho se první placky pekly. 
Vyprávěla o tom, jak vznikaly první řemeslnické cechy a dílny. Vyprávění 
prokládala úryvky z knih, které popisovaly rituály kolem pečení chleba. 
Také se zmínila o trestání nepoctivých řemeslníků ve středověku. Neboť už 
i tehdy byli nepoctivci, kteří šidili. Popsala i různé druhy chlebů, které se 
vyrábějí nejen v Evropě, ale i ve světě.
Stejně zajímavě vyprávěla i o perníku. Přinesla ukázat nezdobené perníč-
ky i ty nádherně nazdobené. Rozdala recepty na pečení i polevu a slíbila, 
pokud budeme chtít, udělá nám kurz zdobení perníků. Nabídku jistě rádi 
přijmeme.

Poezie svátků jara
Verši, svými vlastními, začala povídání v úterý 13. března v Klubu senio-
rů paní Anna Rusová. Protože ona nejen zdobí kraslice, ráda maluje, sbírá 
panenky v národních krojích, ale také ráda píše básně. S sebou přivezla 
spoustu krásných kraslic a krasliček z domova i z ciziny. Mimo jiné i krojo-
vané panenky. A také dvě dívky, které učí zdobit kraslice slámou. Ty potom 
přítomným ukazovaly tuto techniku i jak se tvoří. Paní Rusové je 84 let. Je 
to nesmírně čiperná a vitální žena. 32 let se zabývá zdobením vajec a stej-
nou dobu učí děti v uměleckém kroužku. Nyní se k ní chodí učit už i děti 
jejích prvních žaček. 
Paní Rusová je členkou několika národopisných společností, účastní se 
výstav nejen v Česku, ale i v zahraničí, její děti jezdí na soutěže ve zdobení 
kraslic a vozí domů do Kostelce krásná umístění, první, druhá i třetí místa.
Se svými kraslicemi navštívila paní Rusová mnohokrát Německo, Švý-
carsko, Dánsko, Holandsko. Všude získala řadu přátel, s nimiž se dodnes 
setkává. O tom všem nám vypravovala, také o přípravě a technice zdobe-
ní samotné, o nápadech a trpělivosti. Bylo to příjemné odpoledne s milou  
a příjemnou paní.

T. Thérová

SPOLKY
Program Studánky Velké Poříčí 
12. 4. 2012 Přednáška o astronomii - Jan Klimeš ml. 
Ve čtvrtek 12. 4. se uskuteční přednáška a beseda s Janem Klimešem mlad-
ším z úpické hvězdárny. Dozvíme se o zajímavých věcech kolem astrono-
mie i z pohledu kronik a starých textů. 
Začátek v 17 hodin v klubovně fary (Kostelní 364).

24. - 25. 5. 2012 Soutěž v poznávání rostlin
Ve čtvrtek 24.5. a v pátek 25. 5. se uskuteční Soutěž poznávání rostlin. Sou-
těž se uskutečňuje již potřetí, letos bude zaměřena na keře a stromy. Své 
znalosti si můžou vyzkoušet na 100 živých rostlinách děti, mládež i dospělí. 
Patronem celé soutěže je botanik P. Jaroslav Jirásek. 
Začátek soutěží v 8, 10, 13 a 15 hodin po oba dny ve všech prostorách fary 
(Kostelní 364). 
Termín si můžete zamluvit na ansi@seznam.cz.

Antonín Šimek

DEN MATEK
pro seniorky z Velkého Poříčí pořádá kulturní komise při 

Úřadu městyse 

ve středu 9. května 2012 od 16:30 hodin
v sále Obecního domu.

Můžete se těšit na pěkný program, občerstvení zajištěno.
Nezapomeňte s sebou vzít pánský doprovod.

KULTURA
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Březen v knihovně
Na jaře jsme v knihovně přivítali žáky 3., 4. a 5. tříd základní školy Velké 
Poříčí. Březnovým tématem byly soutěže - nejenom čtenářské, ale i cvi-
čení paměti a slovní zásoby. Děti si procvičily, kolik slov jsou schopné si 
zapamatovat nebo jaká slova mohou vytvořit na koncovku –ař, -ář. Kaž-
dý měl možnost krátké četby, ve skupinkách děti soutěžily o nejrychlej-
ší čtenáře. Tématem četby byly Staré řecké báje a pověsti (speciálně pře-
vyprávěny Janou Eislerovou v zkráceném podání pro děti a mládež). Na 
závěr děti skládaly názvy a symboly astrologických znamení zvěrokruhu. 
Přestože úkoly byly nesnadné, děti se snažily ze všech sil. Co se týká četby, 
musím apelovat na rodiče a prarodiče některých třeťáčků (zvláště chlapců), 
aby s dětmi trávili více času čtením knih, časopisů, čehokoliv, co by děti 
alespoň trošku bavilo. Počítače dětem mohou přinést důležité informace, 
hraní počítačových her prohlubuje socializaci a odráží se v celkovém cho-
vání jedince, nicméně četba knih činí dítě více vnímavým a prohlubuje jeho 
fantazii, napomáhá rozvoji slovní zásoby a vede ke zvnitřnění popsaných 
prožitků. Napomáhejte svému dítěti trávit volný čas četbou.

Kateřina Šrůtková

Nové knihy v knihovně
Zátoka sviní, autor: Howard Jones (karibská krize, invaze Kuby)
Malý velký lhář: případ největšího pochybení tajných služeb, autor: Bob Drogin 
Psanec, nebo, geniální vojevůdce? : Jan Žižka, rozhořčený rytíř Hospodinův, 
autor: Karel Štorkán
Polibek upíra, autor: Raven Hartová
Otčenáš, autor: Alfons Mucha
Sníh, autor: Ed McBain (krimi)
Hitler a appeasement: britský pokus zabránit druhé světové válce, 
autor: Peter Neville
Není tam nahoře ještě někdo jinej? (Zdeněk Podskalský, životopis), 
uspořádali Zdeněk Podskalský ml. a Alex Koenigsmark
Otomar Korbelář (životopis), autor: Ladislav Tunys
Kořist, autor: Craig Smith
Aztécká perla: román o dobytí Mexika, autor: Colin Falconer
Vietnam: země pod obratníkem Raka: příroda a lidé, autor: Jaroslav Picka 
Zápisky z cest po jižní Americe, autor: Kamila Šimková Broulová

Carabanchel: poslední Brit v nejstrašnějším evropském vězení., 
autor: Christopher Chance 
Vražedná partie, autor: Diane A.S. Stuckartová
1984, autor: George Orwell
Bod mrazu, autor: Karen Dionne
Země zázraků, autor: Barry Unsworth
Alice v zrcadle: matka a dcera v boji s anorexií, autoři: Jo a Alice Kingsleyovy 
Bouře směřuje na Balkán: neúspěšná sovětská invaze do Rumunska na jaře 
1944, autor: David M. Glantz
Živel oheň - energie: člověk, příroda, technika, životní prostředí. Kolektiv autorů 

Děti a mládež
Tajemný Vesuv: záhady ze starověkého Říma, autor: Caroline Lawrencová 
Zavátý život, autor: Josef Augusta, ilustrace Zdeněk Burian 
Dívka, skoro 16: šílené utrpení, autor: Sue Limb 
Pohádka o zlobivé kryse, autor: Bryan Talbot
Anglické povídky – dvojjazyčné čtení. Kolektiv autorů
Příběhy rytířů a jejich hradů, autor: Thilo 
Vše o delfínech, autor: Rainer Crummenerl (první čtení s poučením)
Pirátská nauka, autor: Rainer Crummenerl (první čtení s poučením)
Indiáni, autor: Insa Bauerová (první čtení s poučením)
Příšerky a jejich historky, autor: Cornelia Funkeová (první čtení pro zábavu) 
Druidovo tajemství: historické krimi z doby starých Keltů, 
autor: Renée Hollerová
Pátrání na Nilu: historické krimi ze starověkého Egypta, 
autor: Renée Hollerová
Tajný spolek Škorpiona: historické krimi ze starého Říma, 
autor: Renée Hollerová
Ukradené pouzdro na housle: krimi příběh o Albertu Einsteinovi, 
autor: Bellinda
Vandiny tajné zápisky, autor: Dagmar Geislerová
Vanda Přísně tajné, autor: Dagmar Geislerová

Kulturní program DUBEN

Čtvrtek 5. a pátek 6. 4.
Státní zámek Ratibořice 
5. a 6. 4. budou mimořádně zpřístupněny expozice Státního zám-
ku v Ratibořicích. Během víkendu a Velikonočního pondělí budou 
objekty přístupné dle běžné otevírací doby. Prohlídky se budou konat 
dopoledne v 10.00 a 11.00, odpoledne ve 13.00, 14.00 a v 15.00 hod. 
V tyto dny budou zpřístupněny další památkové objekty – Rudrův 
mlýn a Staré bělidlo. 

Sobota 7. – pondělí 9. 4.
Státní zámek Ratibořice – výstava KERAMIKA A HRAČKY 
Kouzelný svět výrobků z keramiky a hraček z různých materiálů  
z dílen českých výrobců naleznete v barokním zámeckém sklepení.
Otevřeno: 10.00 – 16.00 hod. 

Pondělí 16. 4.
Koncert Jany Vébrové (šanson) - v rámci festivalu JEDEN SVĚT
Police nad Metují, Pellyho domy
Jana Vébrová je písničkářka s velmi intenzivním hlasem a širokou 
harmonikou. Vystoupení jsou ohromná a zanechávají v poslucha-
čích hlubokou stopu. 

pondělí 16. 4. – pondělí 30. 4.
VODA NA ZLATO – výstava v rámci festivalu Jeden svět 
Police nad Metují, výstavní prostory Pellyho domů
Výstava nafocená přední českou fotografkou Alžbětou Jungrovou 
zachycuje aktuální problémy v Etiopii, jedné z nejchudších zemí 
světa.
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Kulturní program KVĚTEN

Vybrala a uspořádala Kateřina Šrůtková

 

SPORT - fotbalPátek 20. – neděle 22. 4.
Vítání jara na novoměstském zámku 
Nové Město nad Metují, zámek
Denně od 10.00 do 16.00 hod. Program: - výstava tvorby místních 
neprofesionálních výtvarníků v 2. patře zámku - stánkový prodej
Dne 21. 4. v areálu zámku ukázka vozidel členů Veteran Car Club 
Dvůr Králové n. Labem

Sobota 21. 4.
Pochod Okolo Jaroměře 2012 -12. Celostátní sraz turistů 
Tradiční turistický pochod okolo Jaroměře, trasy pro pěší i cyklisty, 
start od sokolovny TJ Sokol Jaroměř.
Pořadatel: TJ Sokol Jaroměř, tel. 491 815 282, 
http://tjsokoljaromer.webnode.cz/

Pondělí 30. 4. – Pondělí 7. 5.
Festival Náchodská Prima sezóna, město Náchod 
Program festivalu tvoří nesoutěžní přehlídka studentského divadla  
v secesních prostorách náchodského divadla Dr. Josefa Čížka a také  
v budově Jiráskova gymnázia, dále pak koncerty mladých kapel v sále 
restaurace Vatikán, výstava výtvarných prací a fotografií ve výstavní 
síni Muzea na náměstí či v Městské knihovně, studentský Majáles na 
Karlově náměstí a v přilehlém okolí. Vrcholem festivalu je každo-
roční jazzový koncert, na kterém v minulosti vystoupili např. Emil 
Viklický a Zuzana Lapčíková, Dan Bárta a Robert Balzar Trio, Laco 
Déczi a Cellula New York, Jana Koubková a další vynikající muzi-
kanti.
Webové stránky festivalu s aktuálními informacemi: 
http://primasezona.cz/

Sobota 5. 5.
Sraz historických vozidel na polickém náměstí
Masarykovo náměstí, Police nad Metují
Start v 8.30 hodin z náměstí v Polici nad Metují, „Jarní jízda KHV 
Metuje“ - první jarní projížďka.

25. – 27. 5.
Státní zámek Ratibořice - KVĚTINY A ČOKOLÁDA 
Při návštěvě zámeckých interiérů se dozvíte řadu zajímavostí, spjatých  
s historií výroby a konzumace nejoblíbenější sladké pochoutky. 
Poznáte kulturu podávání čokolády na stolech šlechty a měšťanstva  
v 19. a na počátku 20. století. Zámecké salóny budou již tradičně 
doplněny bohatým historickým květinovým aranžmá. Ve Vstupní 
hale zámku bude v těchto dnech již tradičně otevřena zámecká kavár-
na s nabídkou originálních zákusků, čerstvého ovoce v čokoládě, 
horké čokolády, kávy a dalších nápojů. V provozu bude čokoládová 
fontána a ke koupi budou nabízeny originální ručně vyráběné čoko-
ládové bonbony různých druhů. 
Otevřeno: pátek 10–17 hod., sobota a neděle 10–17 hod.
Upozornění: rezervace návštěv a podrobné informace na telefonním 
čísle 491 452 123 (pouze v pracovních dnech v čase od 7 do 14 hod.),  
e-mail: info@zamekratiborice.cz 

26. 5.
Státní zámek Ratibořice 
PROMENÁDNÍ KONCERT V ZÁMECKÉM PARKU 
při příležitosti připomenutí 150. výročí úmrtí spisovatelky Boženy 
Němcové. Začátek 14.30, vstupné zdarma.

Muži „A“ - okresní přebor - skupina „O postup“
2. kolo sobota - 24.3.2012 - 15.00 hod.

Rasošky/Josefov - TJ Velké Poříčí

3. kolo sobota - 31.3.2012 - 15.30 hod.
TJ Velké Poříčí - LOKO Meziměstí 

4. kolo sobota - 7.4.2012 - 16.30 hod. 
Spartak Police n. M. „B“ - TJ Velké Poříčí

1. kolo  sobota - 14.4.2012 - 16.30 hod.
TJ Velké Poříčí - Sokol Velká Jesenice 

5. kolo 21.-22.4.2012
TJ Velké Poříčí - VOLNO

6. kolo sobota - 28.4.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - AFK Hronov 

7. kolo sobota - 5.5.2012 - 17.00 hod.
Sokol Hejtmánkovice - TJ Velké Poříčí

8. kolo úterý - 8.5.2012 - 17.00 hod.
Sokol Velká Jesenice - TJ Velké Poříčí

10. kolo sobota - 12.5.2012 - 17.00 hod.
LOKO Meziměstí - TJ Velké Poříčí 

11. kolo sobota - 19.5.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - Spartak Police n.M. „B“

12. kolo 26.-27.5.2012
TJ Velké Poříčí - VOLNO

13. kolo sobota - 2.6.2012 - 17.00 hod.
AFK Hronov - TJ Velké Poříčí

14. kolo sobota - 9.6.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - Sokol Hejtmánkovice

9. kolo sobota - 16.6.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - Rasošky/Josefov

Muži „B“ - okresní soutěž 
12. kolo neděle - 8.4.2012 - 14.15 hod. 

Slovan Broumov „B“ - Velké Poříčí

13. kolo neděle - 15.4.2012 - 16.00 hod.
Sokol Božanov - Velké Poříčí

14. kolo neděle - 22.4.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - Sokol Otovice

15. kolo sobota - 28.4.2012 - 16.00 hod.
Jiskra Martínkovice - Velké Poříčí

16. kolo 5.-6.5.2012
Velké Poříčí - VOLNO

17. kolo neděle - 13.5.2012 - 17.00 hod.
Velké Poříčí - Sokol Zábrodí

18. kolo sobota - 19.5.2012 - 17.00 hod.
Sokol Ruprechtice - Velké Poříčí

19. kolo neděle - 27.5.2012 - 17.00 hod.
TJ Velké Poříčí - Slovan Broumov „B“

20. kolo neděle - 3.6.2012 - 17.00 hod.
Velké Poříčí - Sokol Božanov

21. kolo sobota - 9.6.2012 - 15.00 hod.
Sokol Otovice - Velké Poříčí
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Velikonoce 2012 – pozvánka
Letos opět v neděli po prvním jarním úplňku křesťané slaví velikonoční 
svátky. Obecně známější a populárnější jsou sice spíše Vánoce - příchod 
Krista na tento svět, ale vrcholem roku, jak jej prožívá Církev, jsou svátky, 
kdy spolu s Ježíšem prožíváme závěr jeho pozemského života. Příběh Ježí-
šův se totiž bytostně týká každého člověka. On ukazuje, že i prohra se může 
stát vítězstvím, že život není omezen naším pozemským věkem několika 
desítek let, ukazuje, že nejsou prázdná slova, která hovoří o tom, že láska  
a život vítězí nad nenávistí a nespravedlností, dokonce se ukazuje, že láska 
je silnější než smrt. Že nejhlubší touha člověka po nekončícím a plném 
životě může být naplněna.
Známý český kněz A. Opatrný píše, že velikonoční události v Jeruzalémě  
r. 33 nebyly něčím „o nás bez nás“: Kolik důležitých a slavných věcí se děje 
na světě - a bez nás. Když se uděluje Nobelova cena, rozdělují olympijské 
medaile, nebo setkávají hlavy států. A mnohdy se nás to ani nijak jinak 
netýká. Ale když Kristus vstal z mrtvých, týkalo se to každého z nás, ač 
jsme ještě nebyli na světě. A slavíme-li Ježíšovo vzkříšení dnes, týká se to 
každého - a to jak pro dnešek, tak i pro celou věčnost. V Ježíšově smrti totiž 
zemřel náš hřích, v Ježíšově vzkříšení jsme i my vzkříšeni a křtem jsme byli 
naroubováni na nový kmen Božího života. Zvláště o Velikonocích slavíme 
společně, že jsme pokřtěni. Že jsme přešli ze smrti do života. Že se nás sice 
bolestná lidská smrt týká, ale jen jakožto brána do věčnosti. Máme naději, 
že Boží život v nás nikdy nevyhasne. Máme jistotu, že Bůh je věrný, a že to, 
co slíbil a učinil, má věčnou platnost. Nic z toho nejsou plané iluze, tuto 
víru hlásali Ježíšovi učedníci proto, že se setkali se Vzkříšeným Ježíšem, na 
vlastní oči ho viděli, sami se jej dotýkali, Písmo píše o stovkách lidí, kteří 
byli svědky těchto převratných událostí.    
Dodnes proto Katolická církev uchovává bohatství liturgie, která se o těch-
to dnech koná. Zvláště obřady Bílé soboty jsou plné starobylých symbolů, 
jsou nejbohatší z celého roku. Vidíme tam svěcení ohně, velikonoční svíce, 
křestní vody, čtou se klíčové texty různých částí Písma sv., zní radostné 
velikonoční zpěvy. 

Letos bychom proto tyto obřady Bílé soboty po mnoha letech konali i u nás 
v poříčském kostele. Mají se správně konat až po setmění, proto bychom 
tedy začali o půl deváté večer. 
Každý člověk hledající smysl svého života, pravé hodnoty, je tedy zván 
k opravdovému a duchovnímu prožití Velikonoc.

Pořad velikonočních bohoslužeb 
Květná neděle (1. 4.) 10.00
Zelený čtvrtek (památka poslední Ježíšovy večeře s apoštoly) 17.30
Velký pátek (památka ukřižování a smrti Ježíše Krista) 17.00 v Hronově
BÍLÁ SOBOTA (oslava Kristova Vzkříšení) Hronov 17.00, V. Poříčí 20.30 
Velikonoční neděle 10.00
Velikonoční pondělí 10.00

Římskokatolická farnost Velké Poříčí 
kontakty: 
P. Mgr. Jaroslav Jirásek 
tel. 737 755 480, 491 483 321, e-mail: j.jirasek@centrum.cz

Vážení spoluobčané,
při zpracování kroniky městyse pro rok 2011 jsem zapsal mimo obvyklé 
události také významné akce, jako byly oslavy 130 let hasičů, Setkání rodá-
ků a Protipovodňová opatření na řece Metuji ve Velkém Poříčí. K poslední-
mu bodu bych rád uvedl ještě některé zajímavosti a informace, které jsem 
získal od hlavního vedoucího firmy Eurovia p. Karla Bednáře, od vedou-
cího firmy Skanska p. Ing. Pavla Matysky a vlastním sledováním prací 
během minulého roku. Firma Eurovia jako hlavní dodavatel stavby zadala 
rekonstrukci mostu u Hanušů firmě Skanska a kamenný zához břehů firmě 
Sovis. Za rok 2011 bylo celkem proinvestováno asi 53 mil. Kč (z celkových 
rozpočtovaných 80 mil. Kč). Jsem osobně velice rád, že jsme se ve Velkém 
Poříčí po dlouhých dvaceti letech dočkali realizace tohoto projektu. Neje-
nom já, ale řada dalších spoluobčanů dobře pamatuje největší povodeň 
v roce 1979 (max. průtok 127 m3/sec.), kdy bylo v obci zatopeno přes 50 do- 
mů (nám doma zatopila voda nový byt 4 roky po nastěhování a nové parke-
ty na podlahách jsem vytrhával krumpáčem. Podlahy i spodní části omítek 
jsme museli dělat znovu). Další velká povodeň byla v roce 1997. Proto dob-
ře vím, o čem píšu. Letošní jarní tání by i bez průlehu nevystoupilo z břehů 
Metuje (max. průtok 25 m3/sec.). Přesto bylo vidět, že odlehčovací průleh 
dobře fungoval. Přes hranu rozdělovacího objektu přetékala voda pod mos-
tem na Ostrov do průlehu a po několika stech metrech se vracela na malých 
lukách zpět do koryta Metuje.

Teď ještě některé technické údaje ke stavbě:
Základy obou mostů spočívají na mikropilotech, dilataci mostů řeší tzv. 
vrubové klouby, které umožňují výkyv mostních opěr na základech. Na 
most na Ostrov se spotřebovalo cca 27 tun armovací oceli a 154 m3 betonu, 
mostní oblouk je předepnut pěti svazky ocelových lan silou 35 tun. Na most 
u Hanušů se spotřebovalo 30,5 tuny ocelových armatur, 225 m3 betonu 

RŮZNÉ

Dorost - Krajská soutěž staršího dorost - skupina A
14. kolo sobota - 7.4.2012 - 14.00 hod.

Velké Poříčí - Babí/Machov

15. kolo sobota - 14.4.2012 - 14.00 hod.
Velké Poříčí - Sparta Upice

16. kolo neděle -22.4.2012 - 11.00 hod.
SK Jánské Lázně - Velké Poříčí

17. kolo sobota - 28.4.2012 - 14.30 hod.
Velké Poříčí - FC TJ Avon Rudník

18. kolo neděle - 6.5.2012 - 14.45 hod.
Jiskra Česká Skalice - Velké Poříčí 

19. kolo sobota - 12.5.2012 - 13.00 hod.
Tatran Hostinné - Velké Poříčí 

20. kolo neděle - 19.5.2012 - 14.30 hod.
Velké Poříčí - Sokol Bílá Třemešná

21. kolo sobota - 26.5.2012 - 14.45 hod.
Volanov  - Velké Poříčí

22. kolo sobota - 2.6.2012 - 14.15 hod.
Velké Poříčí - Javorka

23. kolo sobota - 9.6.2012 - 14.15 hod.
TJ Lánov - Velké Poříčí
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a mostní oblouk je předepnut devíti svazky ocelových lan silou 40 tun. Na 
kamenný zához břehů od Hanušů k Macháčkovým se spotřebovalo 2262 m3 

kamene. Protože u piva někteří občané naříkají, jak bude pískovcový obklad 
stěn časem odpadávat, tak jsem se přeptal pana Bednáře i na tuto záležitost. 
Železobetonová stěna je mírně šikmá, na každý m2 stěny se zavrtává 5 ks 
ocelových tyčí, kterými je obklad z božanovského pískovce na stěně ukot-
ven. Obkládá se na specielní beton a obklad je ještě vyspárován specielní 
suspenzí. Tak si myslím, že nás mnohé toto dílo přežije. Také nekritizujme 
velkorysost projektu (např. opěrné zdi nebo zábradlí mostu na Ostrov). 
Dělá se to na příštích sto let a dlouho zase nic dalšího nebude. Tak proč 
to nemít v našem městysi pěkné a hlavně mít větší jistotu pro případnou 
budoucí povodeň? A také si nedělejme iluze, co by bylo s případnými úspo-
rami. V Praze by je utratili za jediný den. V rámci rekonstrukce koryta řeky 
Metuje bude po dokončení v celém úseku od Macháčkových ke Staré škole 
a v průlehu provedena náhradní výsadba stromů a keřů (dub, lípa, jasan, 
javor, olše, jilm a vrba - celkem 119 ks stromů a 160 ks keřů). Celé dílo by 
mělo být stavebně dokončeno v letošním roce a termín do konce prvního 
čtvrtletí 2013 bude zřejmě využit na administrativní  záležitosti příp. výše 
uvedenou výsadbu.
Také něco k Velikonocům, které již klepou na dveře.
Klub důchodců ve Velkém Poříčí (manželé Bartošovi a Thérovi) uspořádal 
besedu s paní Annou Rusovou – Kultovou. Narodila se v Úpici v rodině 
s pěti sourozenci. Mimo lásky k poezii se zabývá zdobením kraslic. Je mimo 
jiné členem Lidové tvorby v Hradci Králové a nositelem titulu Mistr lidové 
umělecké tvorby. V ZUŠ v Červeném Kostelci vyučuje zdobení kraslic slá-
mou. Na sále Obecního domu viděli přítomní senioři nejen kraslice paní 
Rusové, ale také kraslice z dalších koutů naší vlasti i z ciziny, které s sebou 
přivezla na ukázku. Na místě předváděly zdobení kraslic slámou členky 
výtvarného kroužku slečny Martina Rybová a Lucie Kuldová, které paní 
Rusovou k nám doprovázely. Kraslice jsou symboly jara, vajíčko je symbo-
lem života. Paní Rusová je přes svůj věk stále čilá a činorodá a hodně cestu-
je. Na konec přednášky ji asi 40 přítomných seniorů odměnilo potleskem.
Recept pro případné adepty na zdobení kraslic – pro naše čtenáře Zpravo-
daje, kteří nebyli na přednášce přítomni. Zapsal jsem následující postup:  
Vajíčko se nejprve vyfoukne a obarví buď klasicky ve slupkách cibule (sko-
řápka je křehčí) nebo acetonovou barvou na auta ve spreji (skořápka je 
pevnější). Sláma na zdobení je nejlepší z  ječmene. Když klasy dozrávají, 
odstřihnou se svrchu mezi prvním a druhým kolínkem (příp. mezi druhým 
a třetím – ne nad zemí). Vrchní tenká slupka se musí sloupnout a pod ní 
je sláma nejlepší. Nastříhané části stébel se krátce pokropí a rovnají se do 
proužků pomocí ostří nůžek (tzv. žehlení). Ze získaných proužků slámy se 
libovolné ozdoby vyřezávají žiletkou. Líc slámy je lesklý, lepidlo Herkules 
se nanáší špendlíkem na drsný rub slámy, kde dobře drží. Pak se ozdoba 
přilepí na obarvené vajíčko. Podle složitosti vzoru trvá zdobení kraslice slá-
mou asi 6 až 10 hodin. Jestli alespoň jeden z Vás, čtenářů Zpravodaje, zkusí 
vyzdobit svoji kraslici slámou, nepsal jsem tento článek nadarmo.

Ve Velkém Poříčí 19. ledna 2012
Václav Cvejn, kronikář

Sdružení dárců krve v České republice 
463 48 Hlavice 54
e-mail: sdruzeni.darcu.krve@seznam.cz 
web: http://sdruzeni.darcu.krve.sweb.cz
http://www.sdk-cr.cz
tel: 774 376 540
č.ú: 3300330013/5500
Každý nás se může ocitnout v tíživé finanční situaci a v tom přijde zranění 
či nemoc, kdy je nutný pobyt v nemocničním zařízení. Dnes po přijetí nové 
zdravotní reformy činí poplatek za pobyt v nemocnici 100 Kč za den.
Právě i z tohoto důvodu Republiková rada Sdružení dárců krve (RR SDK) 
dne 23. ledna 2012 rozhodla o rozšíření své činnosti pod názvem „Vzájem-
ná solidarita mezi dárci krve a jejich sympatizanty“.
Jedná se o vytvoření solidárního fondu vzájemné humanitární pomoci.
Smyslem a cílem je přispívání svým členům na nemocniční pobyt.

Členem Sdružení dárců krve se může stát 
a) stávající aktivní dárce krve a plazmy 
b) bývalý dárce krve a plazmy 
c) občan České republiky 
d) cizí státní příslušník s trvalým pobytem na území České republiky, 
     či zahraniční student studující na škole v České republice. 

Příspěvek do tohoto fondu je zároveň členským příspěvkem SDK 
a) příspěvek je platný vždy na dobu 12 kalendářních měsíců. 
b) bývalý i aktivní dárce krve a plazmy a občan ČR – příspěvek 500Kč 
c) cizí státní příslušník a trvalým pobytem na území České republiky, 
    či zahraniční student studující na škole v ČR – příspěvek 1000 Kč.

 

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp 
Červený Kostelec

Tel.: 602 380 709, 737 462 989

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny
	

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob
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Korektury textu ve zpravodaji
Upozorňujeme čtenáře zpravodaje, že přijaté příspěvky jsou vkládány do zpravodaje v originálu, tj. bez důkladné korekce. V jednotlivých článcích se tedy 
mohou vyskytnout chyby. Oskenované materiály nelze vůbec opravit.

Nyní nutně potřebujeme:
▶ věci osobní hygieny, mycí a čisticí prostředky

Věci, které vzít nemůžeme:
▶ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, 
	 matrace, koberce – z ekologických důvodů
▶ nábytek, jízdní kola a dětské kočárky – riziko 
	 znehodnocení transportem
▶ znečištěný a vlhký textil

Jaké věci je možné darovat: 
▶ letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
▶ lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
▶ látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám 
	 odřezky a zbytky látek)
▶ domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky 
   – vše nepoškozené
▶ peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky
▶ obuv – veškerou nepoškozenou, 
	 knihy – nepoškozené, kvalitní

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU

v úterý dne 24. DUBNA 2012
dopoledne od   9.00 hod. – 11.00 hod. 
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. Děkujeme za Vaši pomoc.

www.diakoniebroumov.org



Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. ČERVNA 2012

Poříčský zpravodaj vydává Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Stření školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


